
EUDR – problematika geolokalizací a náležité péče v 

kontextu nové evropské regulace 

Povinnost provádět kontroly 

Příslušné orgány provádějí na svém území kontroly s cílem zjistit, zda hospodářské subjekty 

a obchodníci usazení v Unii dodržují toto nařízení. Provádějí takové kontroly rovněž s cílem zjistit, 

zda jsou relevantní produkty, které hospodářský subjekt nebo obchodník uvedl nebo dodal na trh 

nebo vyvezl anebo tak hodlá učinit, v souladu s tímto nařízením.  

Nařízení proti odlesňování (EUDR) stanoví pravidla pro uvádění a dodávání relevantních 

produktů uvedených v příloze I Nařízení, které obsahují relevantní komodity, totiž skot, kakao, 

kávu, palmu olejnou, kaučuk, sóju a dřevo, byly jimi krmeny nebo byly vyrobeny za jejich 

použití, na trh Unie a jejich vývoz z Unie s cílem:  

a) minimalizovat příspěvek Unie k odlesňování a znehodnocování lesů na celém světě, a tím 

přispět ke snížení celosvětového odlesňování;  

b) snížit příspěvek Unie k emisím skleníkových plynů a celosvětovému úbytku biologické 

rozmanitosti.  

Relevantní komodity a relevantní produkty se nesmějí uvádět ani dodávat na trh ani vyvážet, 

nejsou-li splněny všechny tyto podmínky:  

a) nezpůsobují odlesňování;  

b) byly vyprodukovány v souladu s příslušnými právními předpisy země produkce a  

c) vztahuje se na ně prohlášení o náležité péči.  

Informační systém EUDR podporuje import, zpracování a export souborů GeoJSON pro 

definování souřadnic pozemku produkce pro deklarované komodity v prohlášení o náležité péči. 

Globální mapy lesů pro rok 2020 na podporu EUDR se vytvářejí kombinací existujících globálních 
prostorových vrstev, např. půdního pokryvu, využití půdy a výšky stromů. Cílem mapy globálního 
lesního pokryvu (GFC 2020) je znázornit stav lesního pokryvu k 31. prosinci 2020. Globální pokryv 
půdy z projektu ESA World Cover slouží jako výchozí vrstva k definování rozsahu stromového 
pokryvu pro rok 2020 v prostorovém rozlišení 10 m. 

Informační systém (Registr) pro Nařízení proti odlesňování je specializovaný online nástroj, 
který zjednodušuje vytváření prohlášení o náležité péči v rámci jednotlivých dodavatelských 
řetězců. 
 
Registr umožňuje hospodářským subjektům, obchodníkům a jejich zástupcům vytvářet 
elektronická prohlášení o náležité péči a předkládat je příslušným orgánům, aby prokázali, že 
jejich výrobky nezpůsobují odlesňování v souladu s Nařízením proti odlesňování. 

https://inspirujmese.eu/2024/Abstrakty/EUDR_problematika_geolokalizaci_poster.pdf
https://inspirujmese.eu/2024/Abstrakty/EUDR_problematika_geolokalizaci_poster.pdf
https://esa-worldcover.org/en
https://green-business.ec.europa.eu/deforestation-regulation-implementation/due-diligence_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/forests/deforestation/regulation-deforestation-free-products_en

